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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Инструментальная фиксация позвоночно-двигательных сегментов (ПДС),

получившая широкое распространение на протяжении последних десятилетий, на

сегодняшний день является неотъемлемой частью хирургических вмешательств,

направленных на формирование спондилодеза (Ветрилэ С.Т., 2004; Бывальцев

В.А. с соавт., 2015; Колесов С.В. с соавт., 2016; Макаревич С.В., 2018; Vaccaro

A.R. et al., 2000). При этом спондилосинтез с использованием систем

транспедикулярной фиксации (ТПФ) является золотым стандартом в лечении

патологии позвоночника, требующей стабилизации или коррекции деформации

(Ахметьянов Ш.А., Крутько А.В., 2015; Губин А.В., Рябых С.О., Бурцев А.В.

2015). Наибольший опыт использования инструментальной фиксации, по данным

мировой литературы, накоплен на основании хирургического лечения

дегенеративной патологии у взрослых. По результатам многочисленных

исследований данная нозологическая группа занимает первое место по частоте

среди всей патологии позвоночника, значительно снижая качество жизни

пациентов (Коновалов H.A. с соавт., 2009; Маркин С.П. 2009; Калинин А.А. с

соавт., 2015; Гуща А.О. с соавт., 2015; 2017; Bridwell K.H. et. al., 2007). При этом

ее прогрессирование приводит к формированию дегенеративного сколиоза

поясничного отдела, а при отсутствии хирургического лечения, к необратимым

изменениям в структуре нервного волокна с развитием парезов и стойкой потерей

трудоспособности.

Вместе с тем, по мнению большинства исследователей, изолированные

декомпрессивные вмешательства без фиксации не позволяют добиться

удовлетворительного результата лечения в связи с наличием нестабильности ПДС

или нарушений глобального баланса позвоночника (Ахметьянов Ш.А., Крутько

А.В., 2015; Bridwell K.H. et al., 2007; Remi C. et al., 2008; Kim Y.J. et al., 2016).

Именно высокий риск развития нестабильности ПДС и прогрессирования
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деформации позвоночника обуславливает необходимость инструментальной

фиксации (Амин Ф.И., 2009; Васильев А.И., 2016; Продан А.И. с соавт., 2008).

С другой стороны, увеличение продолжительности жизни за последние

десятилетия привело к общему росту частоты дегенеративно-дистрофической

патологии позвоночника и увеличению ее доли в популяции в связи с очень

высоким распространением среди лиц пожилого возраста (Продан А.И., с соавт.,

2008; Климов В.С. с соавт., 2018). В тоже время, совершенствование

анестезиологического и хирургического пособия в последнее время обусловило

повышению хирургической активности в лечении особенно пациентов пожилого

и старческого возраста (Крутько А.В. с соавт., 2014). Данные факторы во многом

способствовали накоплению опыта, как в лечении данной категории пациентов в

целом, так и изучению отдаленных результатов именно хирургического этапа с

инструментальной фиксацией ПДС.

Помимо этого, расширение возможностей хирургического этапа позволило

эффективно решать как нейрохирургические, так и ортопедические задачи

оперативного вмешательства. Так, изолированные декомпрессивные методики в

лечении рассматриваемой патологии, закономерно уступили свое место

полноценным хирургическим техникам с использованием систем ригидной

фиксации ПДС.

Таким образом, на сегодняшний день хирургическое лечение

дегенеративных сколиозов поясничного отдела позвоночника помимо

нейрохирургического этапа, заключающегося в декомпрессии невральных

структур, в подавляющем большинстве случаев, включает в себя ортопедический

этап со стабилизацией ПДС и полноценной коррекцией деформации.

В тоже время хирургическое лечение у пациентов изучаемой категории

сопровождается высоким (более 50%) процентом неудовлетворительных

результатов, что связано, прежде всего, с высокой частотой осложнений, как в

раннем, так и в отдаленном периодах наблюдения (Аскаров А.А. с соавт., 2012;

Афаунов А.А. с соавт., 2014, Бердюгин К.А. с соавт., 2010; Радченко В.А. с соавт.,

2011; Козлов Д.М. с соавт., 2011; Kazunori Y. et al., 1996; Berjano P. et al., 2013;

8

Baron E.M. et. al., 2006). При этом большинство из них непосредственно связаны с

имплантируемой металлоконструкцией. Значительная роль в структуре данных

осложнений принадлежит формированию проксимального переходного кифоза

(ППК) и развитию нестабильности металлоконструкции (НМК) (Левченко С.К. с

соавт., 2011; Михайловский М.В. с соавт., 2014).

Эти осложнения сопровождаются резким снижением качества жизни

пациентов, зачастую ниже предоперационного уровня, а также необходимостью

повторного хирургического лечения.

Анализ факторов, ассоциированных с развитием ППК и НМК, выявил

огромное количество параметров, описываемых в литературе с различной, а

иногда прямо противоположной, степенью значимости. Такое разнообразие

факторов риска может говорить либо о полиэтиологичности данной патологии,

либо о малой изученности проблемы (Сергунин А.Ю. с соавт., 2015).

В целом анализ мировой литературы показывает то, что механизмы

развития ППК и НМК, а также факторы риска развития данных патологических

состояний изучены недостаточно и продолжают обсуждаться в современной

научной литературе. При этом весьма актуальным является обоснование и

разработка диагностической программы, а также рационального подхода к

выбору метода хирургического лечения пациентов с выраженными

дегенеративно-дистрофическими заболеваниями позвоночника с учетом

профилактики развития ППК и НМК. Практическая важность этих нерешенных

вопросов определили цель и задачи нашего диссертационного исследования.

Цель исследования – обосновать и апробировать в клинике систему

хирургического лечения пациентов с дегенеративным сколиозом поясничного

отдела позвоночника, учитывающую факторы риска развития проксимального

переходного кифоза и нестабильности металлоконструкций, направленную на их

профилактику.
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Задачи исследования

1. Оценить посредством ретроспективного анализа собственного

клинического материала значимость факторов риска развития проксимального

переходного кифоза и нестабильности металлоконструкций при хирургическом

лечении пациентов с дегенеративным сколиозом поясничного отдела

позвоночника.

2. Усовершенствовать диагностическую программу у профильных

пациентов с учетом необходимости выявления установленных значимых

факторов риска развития изучаемых осложнений поле хирургического лечения.

3. Оценить в эксперименте на нефиксированном анатомическом материале

эффективность профилактической вертебропластики и ламинарной фиксации

вышележащего позвонка для предупреждения развития проксимальных

переходных кифозов после хирургического лечения пациентов с дегенеративным

сколиозом поясничного отдела позвоночника.

4. Провести сравнительный анализ эффективности различных вариантов

хирургического лечения профильных пациентов в рамках проспективного

клинического исследования с учетом выявленных факторов риска развития и

способов профилактики изучаемых осложнений.

5. На основании анализа собственного клинического материала и

соответствующих научных публикаций обосновать алгоритм выбора тактики

хирургического лечения профильных пациентов, направленный на профилактику

проксимального переходного кифоза и нестабильности металлоконструкций.

Научная новизна исследования

1. Получены новые сведения о наиболее значимых факторах риска развития

проксимального переходного кифоза и нестабильности металлоконструкций

после инструментальной фиксации грудного и поясничного отделов

позвоночника у профильных пациентов.
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2. Впервые научно обоснован факт влияния показателя проксимального

переходного угла на риск развитии проксимального переходного кифоза,

достоверно определены его пороговые значения.

3. Впервые экспериментальным путем доказана эффективность

профилактических хирургических мероприятий для повышения прочностных

характеристик позвонков в смежной с металлоконструкцией зоне.

4. Обоснованы и успешно внедрены в клиническую практику новые

способы реконструкции поясничного позвоночно-двигательного сегмента (патент

РФ на изобретение № 2527150) и профилактики переломов смежных позвонков

при транспедикулярной фиксации на фоне остеопороза (патент РФ на

изобретение № 2669028) у пациентов с изучаемой патологией.

5. Впервые дана оценка степени коррекции сагиттального профиля и

позвоночно-тазовых взаимоотношений, а также определены показания к

использованию профилактических хирургических способов предупреждения

развития проксимального переходного кифоза.

6. Обоснован собственными исследованиями и успешно апробирован в

клинике оригинальный алгоритм выбора тактики хирургического лечения

профильных пациентов, направленный на профилактику развития

проксимального переходного кифоза и нестабильности металлоконструкций.

Практическая значимость

1. Выявленные в ходе ретроспективной клинической части нашего

исследования значимые факторы риска развития проксимального переходного

кифоза и нестабильности металлоконструкций после оперативного лечения

пациентов с дегенеративными сколиозами поясничного отдела позвоночника

послужили основой для разработки обоснованной системы их профилактики.

2. Усовершенствованная диагностическая программа предоперационного


[…]


риска развития ППК и НМК необходимо проведение полноценной клинической,

инструментальной и лучевой диагностики с обязательным включением в

диагностическую программу рентгеновской денситометрии, компьютерной и

магниторезонансной томографии, миелографии, расчета показателей PJA и SVA,

а также предоперационное интерактивное планирование с помощью

существующих компьютерных программ, что в совокупности позволит не только

обоснованно выбрать рациональную методику оперативного лечения профильных

пациентов, но и определить необходимую протяженность транспедикулярной

фиксации.

4. Экспериментально доказано, что в зоне повышенного риска в

отношении перелома находится смежный вышележащий позвонок, перелом
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которого в более чем 50% случаев определяет развитие ППК. Возникновение

перелома отмечается при вертикальной нагрузке в пределах от 0,78 до 0,94 kN, а

исследуемые методы профилактики повышают устойчивость указанного позвонка

к вертикальным нагрузкам: ламинарная фиксация повышает устойчивость в 1,2 –

1,6 раз, а профилактическая цементная вертебропластика укрепляет его в 1,7 – 2,3

раза.

5. У пациентов проспективной клинической группы с частичной

коррекцией поясничного лордоза (не более 30
0
) и выполненной

профилактической ламинарной фиксацией вышележащего позвонка получены

достоверно наилучшие клинические результаты (более, чем на 50%, P=0,001) по

сравнению с тремя другими клиническими группами в виде снижения уровня

болевого синдрома и улучшения показателя качества жизни, а также отмечено

наименьшее число случаев развития изученных осложнений: ППК – на 16 – 28%

(P = 0,001), а НМК – на 10 – 20% (P=0,001).

6. К развитию ППК наиболее часто приводила чрезмерная коррекция

лордоза (более 30
0
) и увеличение PJA после операции, а в развитии НМК

наибольшую роль играла остаточная SVA более 50мм. При этом каждый из

рассматриваемых методов профилактики ППК оказался эффективным

применительно к тем условиям, в которых был использован.

7. Основой сформированной системы профилактики ППК и НМК при

хирургическом лечении пациентов с дегенеративным сколиозом поясничного

отдела позвоночника, является алгоритм, включающий в себя два

взаимосвязанных блока – диагностический и хирургический, при этом

ключевыми моментами в снижении вероятности возникновения ППК и НМК

являются учет факторов риска возникновения данных осложнений, а также выбор

метода хирургического пособия с учетом использования возможных методов

профилактики, что в итоге обеспечивает достоверное улучшение результатов

лечения на протяжении двух лет после выполненных операций.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для уменьшения осложнений хирургического лечения

дегенеративного сколиоза поясничного отдела позвоночника на этапе его

планирования необходимо учитывать наиболее значимые факторы риска развития

ППК и НМК, такие как – остеопороз, значение проксимального переходного угла

(PJA) более 10°, коррекция лордоза свыше 30°, и остаточная величина SVA более

5 см.

2. Диагностическая программа пациента с дегенеративным сколиозом

поясничного отдела позвоночника должна включать в себя рентгеновскую

денситометрию, магниторезонансную и компьютерную томографию,

миелографию, расчет показателей PJA и SVA, а также предоперационное

компьютерное планирование, для выявления факторов риска развития ППК и

НМК и определения объема хирургического вмешательства.

3. Хирургическое лечение пациентов с дегенеративным сколиозом

поясничного отдела позвоночника должно проводиться в ближайшие сроки после

диагностики заболевания, пока поясничный лордоз и отклонение SVA не

достигли критических отметок.

4. Наиболее оптимальный клинический результат, с минимальным

риском развития ППК и НМК в послеоперационном периоде, может быть

достигнут при помощи «короткой» фиксации у пациентов с нормальной

величиной минеральной плотности костной ткани, если величина коррекции

поясничного лордоза не превышает 30°, а «остаточная» величина SVA не

превышает 5 см.

5. Ламинарная фиксация проксимального смежного позвонка

рекомендована при необходимости коррекции проксимального переходного угла

если тот изначально, или в ходе коррекции превышает величину 10°.

6. При необходимости выраженной коррекции поясничного лордоза

(превышающим 30° от исходного), а также остеопорозе следует выполнять

профилактическую вертебропластику верхнего смежного позвонка.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВАШ/VAS – визуально аналоговая шкала/Visual Analog Scale

ВИП – верхний инструментированный позвонок

ГИОХВ – глубокая инфекция области хирургического вмешательства

ЗСК – задний связочный комплекс

КТ – компьютерная томография

МК – металлоконструкция

МПКТ – минеральная плотность костной ткани

М/П – межпозвонковый

МРТ – Магнитно-резонансная томография

НМК – нестабильность металлоконструкции

ПДС – позвоночно-двигательный сегмент

ПИОХВ – поверхностная инфекция области хирургического вмешательства

ПММА – полиметилметакрилат

ППК/PJK – проксимальный переходный кифоз/Proximal Junctional Kyphosis;

ППН/PJF – проксимальная переходная несостоятельность/Proximal Junctional

Failure;

ППТФ – позвонок проксимальной точки фиксации;

ППУ/PJA – проксимальный переходный угол/Proximal Junctional Angle;

СВП – смежный вышележащий позвонок;

ТПФ – транспедикулярная фиксация;

ODI – Oswestry Disability Index/Индекс качества жизни Освестри;

LL – lumbar lordosis/поясничный лордоз;
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PI – pelvic incidence/«падение» таза;

PSO – pedicle subtraction osteotomy/подножковая вычленяющая остеотомия;

PT – pelvic tilt угол/наклона таза к вертикали;

SS – sacral slop/наклон крестца;

SVA– sagittal vertical axis/сагиттальная вертикальная ось позвоночника;

TK – thoracic kyphosis/грудной кифоз.
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