ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

о работе Басанкина Игоря Вадимовича по диссертации
«Система профилактики проксимального переходного кифоза и
нестабильности металлоконструкций в хирургическом лечении пациентов
с дегенеративным сколиозом поясничного отдела позвоночника»
по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Басанкин Игорь Вадимович, 1971 г.р., не будучи потомственным медиком, выбрал свой профессиональный жизненный путь в далеком 1986 году, когда стал учащимся Армавирского Медицинского Училища Краснодарского Края. Закончив его с отличием, Игорь Вадимович продолжил свое обучение сначала в Томском Медицинском Институте, а затем в Кубанской Медицинской Академии. В студенческие годы проявлял большой интерес к хирургической деятельности, много времени уделял чтению дополнительной литературы, осваивал хирургические навыки на дежурствах в стационаре. Сразу после окончания ВУЗа стал работать врачом ортопедом в отделении костно-суставного туберкулеза в Краснодарском краевом противотуберкулезном диспансере, где помимо хирургической деятельности занимался научными исследованиями. Итогом этой работы стала защищенная в 2005 году в Санкт-Петербургской Академии Последипломного Образования кандидатская диссертация по специальности травматология и ортопедия. Позже Игорь Вадимович возглавил отделение нейрохирургии в Краевой Клинической Больнице №1, специализирующееся в лечении пациентов с заболеваниями и повреждениями позвоночника.

С этого момента его работа стала охватывать полный спектр различной патологии позвоночника, где наравне с «банальными» дегенеративными заболеваниями часто стали встречаться пациенты с дегенеративными сколиозами позвоночника, наиболее тяжелой и трудно прогнозируемой в исходах лечения категорией больных. Организаторский талант, прекрасная хирургическая школа, кропотливая научная и аналитическая работа позволили Игорю Вадимовичу быстро стать экспертом в лечении этой категории пациентов в России.

Именно этой теме было решено отдать предпочтение в выборе основного научного направления в его профессиональной деятельности за последнее десятилетие.

В докторской диссертации И.В. Басанкин изучает наиболее часто встречающиеся осложнения, после хирургического лечения пациентов, страдающих дегенеративным сколиозом – проксимальный переходный кифоз

и нестабильность металлоконструкций. Уже на этапе литературного обзора видно, что в нашей стране изучаемой теме уделяется не достаточное внимание, а, не смотря на большой интерес наших зарубежных коллег, количество данных осложнений остается стабильно высоким. Поэтому очень ценным в работе Игоря Вадимовича является большой статистический раздел, посвященный определению факторов риска достоверно влияющих на возникновение осложнений. Заслуживает уважения экспериментальная часть его работы. В ней очень педантично на анатомических блоках созданы модели нагрузок, возникающих у пациентов с дегенеративными сколиозами, приводящие к разрушению позвонков. В этой же части изучена эффективность различных мер профилактики возможных осложнений. Клиническая проспективная часть работы оказалась логическим продолжением предыдущих этапов. В ней Басанкин И.В., учитывая выявленные факторы риска развития осложнений, и применяя экспериментально апробированные методы профилактики, смог достоверно показать улучшенные результаты лечения этой сложной нейро-ортопедической патологии, дегенеративного сколиоза поясничного отдела позвоночника, и обосновать эффективный диагностический и лечебный алгоритм.

Выбор и проработка темы потребовала от Басанкина И.В. собранности и организованности, научной эрудиции, больших хирургических навыков, усидчивости. Результаты, полученные после выполнения работы указывают на неординарность мышления диссертанта, смелость в принятии решений и правильном выборе приоритетов при постановке цели исследования.

Басанкин И.В. в ходе выполнения работы наглядно продемонстрировал умение ставить цели, правильно формулировать задачи и планомерно их решать с оценкой объема работ и планирования хода исследования. Выполненная диссертация наглядно демонстрирует, что соискатель овладел навыками, присущими большому ученому.

Научный склад ума Басанкина И.В., его личный интерес к нерешенным проблемам вертебрыологии, прекрасное знание материала и хорошо поставленная речь делают его востребованным докладчиком на многих Российских и зарубежных конференциях, форумах и съездах. Умение найти идею исследования, правильно его провести, а также опубликовать полученные данные – отличительные качества ученого, которые в полной мере присутствуют у диссертанта. По теме диссертации опубликовано более трех десятков научных работ из которых более половины опубликованы в

журналах ВАК или в зарубежных журналах, получены 2 патента РФ на изобретения, связанные с диссертацией.

Считаю, что в ходе работы Басанкин И.В. проявил себя как сложившийся ученый. Диссертационная работа «Система профилактики проксимального переходного кифоза и нестабильности металлоконструкций в хирургическом лечении пациентов с дегенеративным сколиозом поясничного отдела позвоночника» представляет собой законченное научное исследование. В диссертации сформулирована важная научная проблема решение которой было достигнуто проведенным исследованием, а полученные результаты способны существенно повлиять на уменьшение количества изучаемых осложнений.

Отзыв составлен для предоставления диссертации Басанкина Игоря Вадимовича «Система профилактики проксимального переходного кифоза и нестабильности металлоконструкций в хирургическом лечении пациентов с дегенеративным сколиозом поясничного отдела позвоночника» к открытой защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Заведующий научным отделением
нейроортопедии с костной онкологией
ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России
д.м.н. профессор

Д.А. Пташников

Докторская диссертация защищена по специальности: 14.01.15 -
травматология и ортопедия

Подпись д.м.н. профессора Пташникова Д.А. заверяю
Ученый секретарь
ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России
к.м.н.

А.О. Денисов

195427, г. Санкт-Петербург,
ул. Академика Байкова, д.8.
тел. +7(812) 6708905; E-mail: info@rniito.org

30.08.2019